
14. december 2004 
 

Svar på Det Energipolitiske Udvalgs spørgsmål nr. 27 ad L 99 
af 14. december 2004:

Spørgsmål: 
”Den danske elproduktionssektor er nettoeksportør af strøm til det nordi-
ske marked og har derfor i en række forsyningssituationer en væsentlig 
indflydelse på elpriserne på den nordiske elbørs inden for den ramme, der 
vil udløse en tilstrækkelig profit til, at det kan betale sig at etablere ny 
produktionskapacitet under nordiske og tyske elproducenter. Vil ministe-
ren påstå, at det ikke med en samlet energiproduktionssektor i Danmark i 
højere grad vil være muligt at styre elpriserne på det nordiske elmarked 
med den afledte effekt, at også danske kunder skal betale en højere pris 
for strøm?” 
 
Svar: 
Lad mig indlede med at konstatere, at den danske elproduktionssektor 
allerede er meget koncentreret. Elsam ejer langt størstedelen af elproduk-
tionskapaciteten vest for Storebælt, mens Energi E2 tilsvarende ejer langt 
størstedelen af elproduktionskapaciteten øst for Storebælt. 
 
Det er imidlertid ikke mit indtryk, at de to danske elproducerende selska-
ber i nævneværdigt omfang kan påvirke elprisen i hele det nordiske områ-
de. Den samlede danske elproduktion udgør således kun en forholdsvis 
lille andel af den samlede elproduktion i det nordiske område. 
 
Derimod er det vestdanske og det østdanske elmarked som bekendt ikke 
direkte forbundet, hvorfor Elsam henholdsvis Energi E2 i perioder i prin-
cippet i et vist omfang har mulighed for at sætte elprisen i de to dele af 
landet, og hvorfor der undertiden kan observeres forskellige elpriser i 
henholdsvis Vest- og Østdanmark. I den nuværende situation kan der så-
ledes argumenteres for, at den danske elproduktion ikke kan blive meget 
mere koncentreret, end den allerede er. 
 
På sigt er der primært et middel, der kan sikre de danske kunder mod for 
høje priser, og det er at sørge for, at der er tilstrækkelig kapacitet i de for-
bindelser, der binder det danske elmarked sammen med vores nabolande, 
således at der skabes et samlet nordisk og nordeuropæisk elmarked. 
 


